
GU/S S139
21/07/2021
370049-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:370049-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Brescia: Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani
2021/S 139-370049

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: CUC Area Vasta Brescia — Sede distaccata territoriale di Valle Trompia
Indirizzo postale: via Matteotti 327, 25063, Gardone V.T.
Città: Brescia
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Codice postale: 25063
Paese: Italia
Persona di contatto: arch. Fabrizio Veronesi
E-mail: CUCBRESCIA.CMVT@PEC.PROVINCIA.BS.IT 
Tel.:  +39 0308337417
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.brescia.it/istituzionale/bandi/all

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.provincia.brescia.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento dei servizi di gestione integrata dei rifiuti e igiene ambientale del Comune di Ospitaletto (BS) dal 
1.10.2021 al 31.9.2026, con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio

II.1.2) Codice CPV principale
90511100 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L'appalto ha per oggetto il servizio di gestione integrata dei rifiuti ed igiene ambientale nel Comune di 
Ospitaletto (BS), dal 1.10.2021 al 31.9.2026, con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio e nel rispetto dei 
CAM di settore di cui al D.M. del 13.2.2014.

21/07/2021 S139
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:CUCBRESCIA.CMVT@PEC.PROVINCIA.BS.IT
http://www.provincia.brescia.it/istituzionale/bandi/all
www.provincia.brescia.it


GU/S S139
21/07/2021
370049-2021-IT

2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 9 277 750.16 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
90511200 Servizi di raccolta di rifiuti domestici
90513000 Servizi di trattamento e smaltimento di rifiuti urbani e domestici non pericolosi
90610000 Servizi di pulizia e di spazzamento delle strade
90514000 Servizi di riciclo dei rifiuti

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
Ospitaletto (BS)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto il servizio di gestione integrata dei rifiuti ed igiene ambientale nel Comune di 
Ospitaletto (BS), dal 1.10.2021 al 31.9.2026, con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio e nel rispetto dei 
CAM di settore di cui al D.M. del 13.2.2014.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 9 277 750.16 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 60
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per 
una durata pari ad anni 3 (tre), per un importo di 3 479 156,31 EUR al netto di IVA comprensivo di oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze per un importo di 127 103,92 EUR oltre IVA.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

21/07/2021 S139
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S139
21/07/2021
370049-2021-IT

3 / 4

a) iscrizione per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara, nel registro delle imprese 
presso la CCIAA o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o all’albo delle cooperative.
Il concorrente non stabilito in ITALIA ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
Nel caso di organismo non tenuto all’obbligo di iscrizione in CCIAA, dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
a firma del legale rappresentante (art. 46, comma 1, lett. i) D.P.R. n. 445/2000), attestante l’insussistenza del 
suddetto obbligo, più copia dell’atto costitutivo e dello statuto;
b) iscrizione all’albo nazionale dei gestori ambientali ai sensi del D.M. 3.6.2014, n. 120 per le seguenti categorie 
e classi:
— categoria 1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani ed assimilati (deliberazione n. 1 del 30.1.2003 — allegato 
A). Singoli e specifici servizi nell'ambito della categoria 1 (raccolta e trasporto di rifiuti urbani ed assimilati) 
(deliberazione n. 1 del 30.1.2003, — allegato B): raccolta e trasporto di rifiuti ingombranti/raccolta differenziata 
di rifiuti urbani; attività esclusiva di trasporto di rifiuti urbani da centri di stoccaggio a impianti di smaltimento 
finale; raccolta e trasporto di rifiuti vegetali provenienti da aree verdi (articolo 184, comma 2, lettera e del D.Lgs. 
n. 152/2006); raccolta e trasporto di differenti e specifiche frazioni merceologiche di rifiuti conferiti in uno stesso 
contenitore (raccolta multi-materiale di rifiuti urbani). L'iscrizione per la raccolta e trasporto di rifiuti urbani e 
assimilati è valida per lo svolgimento dei singoli e specifici servizi,
— altre attività incluse nella categoria 1: attività di spazzamento meccanizzato; gestione dei centri di raccolta 
rifiuti urbani. Classe E: inferiore a 20 000 abitanti e superiore o uguale a 5 000 abitanti,
— categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi; classe F: quantità annua 
complessivamente trattata inferiore a 3 000 tonnellate,
— categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi; classe F: quantità annua complessiva-mente trattata 
inferiore a 3 000 tonnellate.
Il concorrente non stabilito in ITALIA ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 23/08/2021
Ora locale: 09:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte

21/07/2021 S139
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S139
21/07/2021
370049-2021-IT

4 / 4

Data: 23/08/2021
Ora locale: 10:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Brescia
Città: Brescia
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/07/2021

21/07/2021 S139
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


